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Sammenfatning.  

 
Det Grønlandske Hus har siden slutningen af 1999 og frem til december 2010 arbejdet 
med socialt udsatte grønlændere i Århus Kommune i form af projektet Kammak.  

 
Projektet blev primært finansieret af satspuljemidlerne og projektet har samarbejdet 

med Århus Kommune.  
 
Kammak har dels været arbejdsmarkedsrettet, hvor målsætningen har været a t 

placere så mange som muligt på arbejdsmarkedet dels været et livskvalitets opløft 
projekt for socialt udsatte grønlændere.  

 
Der har været afledte projekter som enten Århus Kommune, Det Grønlandske Hus 
eller i samarbejde mellem dem har udført. Grønlænderp rojektet, som Århus Kommune 

udførte påviste, at der var op til 150 grønlændere, som er/var i socialt udsat  position, 
og at for mange gjord e sig gældende, at de sociale problemer allerede var opstået, 

mens de boede i Grønland. Daglejerprojektet, som viste a t deltagerne kan opøve 
stabilitet i hverdagen og medvirke til mindskelse af misbruget. Erhvervsprojektet 
påviste, at deltagerne kan fastholde arbejde, når der er én der holder dem fast, 

henter og bringer dem igen til og fra hjemmet.  
 

Der blev afholdt spro gtest, og denne påviste, at der er behov for sprogundervisning i 
dansk. Væsentligt bedre sprogforståelse på dansk vil kunne lette dagligdagen for 
mange af socialt udsatte grønlændere.  

 
Det kan konkluderes, at Det Grønlandske Hus havde påtaget sig en opgave , som 

syntes at være ligetil at starte med. Med tiden viste det sig at være noget af en 
opgave, målgruppens mangeartede problemer taget i betragtning. Vi må erkende, at 

målsætningen om arbejdsmarkedsparathed for deltagerne ikke kunne opfyldes for ret 
mange  ï dertil var der for mange, og for manges vedkommende, massive sociale 
problemer, der skulle løses først. I stedet er tiden brugt til at hjælpe mange deltagere 

med at få styr på dagligdags ting, f.eks. at stå op om morgenen, styr på økonomi, 
møde op på ak tiveringsstedet/socialforvaltningen/sundhedsvæsenet m.v.  

 
Men s et fra det synspunkt der hedder, at få styr på eget sociale liv, bedring af 
levevilkår og livssituation må projektet siges, at være lykkedes over tid. Det har 

været overraskende, at for manges vedkommende, at det tog flere år bare at få 
nogenlunde styr på egen situation med bolig, begrænsning af alkohol -  og hashbrug, 

og at få styr på egenomsorg, herunder sundhed. Men om det lykkedes at få 
deltagerne til at tage ansvar på eget liv, herunder at re agere på henvendelser fra 
myndigheder, kreditorer m.v. må tiden vise.  

 
 

 
Det Grønlandske Hus i Aarhus, januar 2011.  
 

 
Simon Lynge  

Koordinerende socialrådgiver  
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Forord  
 

Jeg vil indledningsvis påpege, at jeg foretager denne evaluering som medarbejder i 
Det Grønlandske Hus  i Aarhus , hvorfor selve evalueringen kan vÞre òfarvetò af at 
være medarbejder i institutionen der laver projektet (Kammak), ligesom min måde at 

forholde mig kritisk på i forhold til resultaterne kan kritiseres for ikke at være 
objektive nok . Jeg har dog efter bedste overbevisning forholdt mig objektiv og kritisk i 

evalueringen.  
 
Jeg vil først skrive om baggrunden og formålet med projektet Kammak , i dagligtale 

Kammak,  og samarbejdsaftalen med Århus Kommune og først derefter skrive 
evalueringe n.  

 
Jeg vil inden konklusionen kort komme ind på afledte sociale aktiviteter som Kammak 
har påvist behov for. Aktiviteter som enten Århus Kommune , Det Grønlandske Hus 

eller i samarbejde imellem dem har udført.  
 

Baggrunden , målgruppen  og formålet for projektet Kammak:  
 
Det Grønlandske Hus havde  i forbindelse med Satspuljebevillinger i årene 2002 ï 

2005 og igen i period en 2006 ï 2009 med yderligere 1  års forlængelse til 2010, 
videreført den fra 200 0 aftale med Århus Kommune om aktivering af særligt soci alt 

udsatte grønlændere med henblik på at placere dem på arbejds -markedet. Forud var 
der gået knap et år med opsøgende arbejde i Gellerup, da det viste sig, at der var 
behov for massiv social indsats blandt grønlænderne  i Gellerup . 

 
Det Grønlandske Hus ha vde  i s lutnin -

gen af 1990ôerne fået mange henven -
delser fra beboere i Gellerup om mas -

sive druk, vold mod og iblandt grøn -
lænderne, dødsfald o.s.v.  
 

Der blev afholdt stormøder med del -
tagelse af  de institutioner der primært 

arbejder i Gellerup -området bl.a. Soci -
alcenter Vest, nærpol itiet  i Gellerup , 
Beboerrådgiverne  Naboskaberne  m.v.. 

Disse henvendelser og møder ne førte 
til at Det Grønlandske Hus startede 

opsøgende arbejde og  efterfølgende indgik aftale om samarbejds projekt med Århus 
Kommune, socialcen ter Vest og havde det til formål  at placere grønlænderne på 
arbejdsmarkedet.  Målgruppen var grønlændere, der på det daværende tidspunkt var i 

matchgruppe 4 og 5 ï udover ledighed, at have mange andre sociale problemer.  
 

Kofoeds Skole i København var med fra 200 0, hvor Det Grønlandske Hus begyndte at 
lave  netværks skabende  arbejde blandt grønlænderne i Gellerup . Kofoeds  Skole 
dækkede udgiften til halvdelen af en medarbejderløn . 

 
Samarbejdet med Kofoeds Skole stopped e ved udgangen af 2004, da Det Grønlandske 

Hus  havde fået tilført tilstrækkeligt med midler til, at vi var i stand til selv at 
finansiere arbejdet med socialt udsatte grønlændere.  
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I forbindelse med fornyet bevilling fra Satspuljemidlerne i 2006, og efterfølgende  
aftale  med Århus Kommune, udvides m ålgruppen til  alle  grønlændere, der bor i hele 

Århus Kommune . Aftalen med Århus Kommune indebar  bl.a. , at der blev indført 
henvisningsaftale fra  den enkelte  deltagers  sagsbehandler  til det nye projekt  d.v.s. 
efter Lov om Aktiv BeskÞftigelsesindsatsô bestem melser om aktiveringsindsat .  

 
Samtidig skete der dre jning i formålet med projektet; fra at have arbejdsmarkedet 

som sigte mål til løft i livskvalitet en/ændring af livskvalitets -opfattelsen som ny sigte 
mål. Baggrunden for skiftet  var  erfaringerne  fra første periode , hvor det vidste sig  at  
være  helt umuligt at nå målsætningen om mindst 7 ud af en målgruppe på 20 ï 25 

alkoholiserede grønlændere komme r på egentlig lønnet arbejde efter første  
projektperiode.  

 
Denne ændring  skete ud fra erkendelse n om,  at særligt socialt udsatte grønlændere, 
var for langt fra arbejdsmarkede t . De har for massive problemer ;  

  
-  de har haft vanskellige opvækstvilkår med alkohol iserede forældre,  

-  de har v æret udsat for massive omsorgssvigt,  
-  skiftende anbringelser udenfor hje mmet,  
-  flere har været udsat for seksuelt misbrug,  

-  langt de fleste har massivt misbrug af alkohol og hash,  
-  flere har stort set ikke haft arbejde eller noget der ligner, efter de flyttede til 

Danmark og  
-  flere var boligløse.  

 

Langt de f leste har ingen eller ganske kort  erhvervsuddannelse . Flere af dem ha r dog 
erhvervserfaring, som primært var  indenfor  Fiskeindustrien i Grønland.  

 
De har brug for andre tiltag/hjælp i første omgang end lige at placere dem i egentlig 

arbejde samt at der er behov for særlig e afklaringsforløb, idet langt de fleste af disse 
personer ikke har haft tilknytning til arbejdsmarkedet i mange, mange år.  
 

Disse tiltag kan f.eks. være træning i at stå op om morgenen, komme til tiden på 
òarbejdspladsenò, misbrugsbehandling, psykologbehandling og andre 

sundhedsmæssige tiltag, botræning m.v.. Afklaringsforløbet har baggrund i at langt 
de fleste af grønlænderne har haft slip i arbejdsmarkedstilknytningen i rigtig mange 
år, også før de flyttede til Danmark, hvorfor det kan være nødvendigt at  få afklaret 

hvad de kan arbejdsmæssigt og vurdering af om det ikke er bedst med 
pensionsansøgning.  

 
¡rhus Kommuneô s undersßgelse af socialt udsatte grßnlÞndere i ¡rhus Kommune1 
bekræftede, at der blandt de socialt udsatte grønlændere var mange ubearbejdede 

begivenheder i deres tidligere liv, som fortsat tynger dem  i deres voksenliv. Disse 
begivenheder har påvirket og fortsat påvirker deres sociale og psykiske livssituation 

og de n udmønter sig f.eks. i form af stort alkohol -  og hashmisbrug  og manglende 
overholdelse af indgåede aftaler .  
 

 

                                    
1 Udsatte grønlændere i Århus. En rapport på baggrund af undersøgelse af socialt udsatte 

grønlændere i Århus Kommune. Center Basen, Århus Kommune 2008.  
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Samarbejdsaftale med Århus Kommune:  
 

Samarbejdsaftalen med Århus Kommune var fra starten af hele Kammak perioden:  
  

-  At sikre deltagerne værdige l evevilkår,  

-  Omsorg for denne gruppes livssituation,  
-  Tilskyndelse og træning til egenforsørgelse i muligt omfang , og  

-  Oparbejdning af faktuel viden om og praksiserfaring med denne gruppe.  
 
Aftalen indeholdt også at der til stadighed skulle være 12 helårspl adser med bevi lling 

fra socialforvaltningen til  Kammak. Antallet har senere hen blevet udvidet til at 
omfatte 18 pladser samtidig med at åbningstiden for Kammak blev udvidet. Til kontrol 

af at pladserne bliver udnyttet og brugt , fremsendes hver måned fremm ødeskema til 
den enkelte deltagers sagsbehandler. Derved kunne respektive sagsbehandler følge 
med i om deres klienter møder frem til aktiveringen.  

 
Dette samarbejde blev udvidet i 2008, hvor Det Grønlandske Hus fik licitationsaftale 

med Århus Kommune, som bl.a. betød, at Jobcenteret kan henvise grønlændere til 
aktivering i Kammak og at antallet af grønlændere i aktivering i Kammak kan være på 
12 personer.  Aftalen tog sigte på de grønlændere, som antages at være på kanten af 

arbejdsmarkedet, og  som  var på daværende matchgruppe 4 og 5.   
 

Som følge af licitationen var der en række betingelser, herunder af administrativ art, 
som skulle følges. Der var bl.a. indberetningsskemaer der skulle udfyldes, 
opfølgningssamtaler der skal laves, herunder i forbindelse med  forlængelser af de 

aktiverede. Kammak har fulgt disse administrativ krav fra Kommunen og der har ikke 
været problemer med Århus Kommune af den grund.  

 
Århus Kommune betalte kr. 300, -  pr uge for hver aktiveret person. Denne lave pris 

skyldtes, at Kammakô s udgifter hovedsageligt blev dækket af Satspuljemidlerne.  
 
Kammak havde først til huse i en skurvogn, efterfølgende i industrikvarteret i Åbyhøj 

og siden 2006 på Nørrebrogade. Lokalernes størrelse har ikke været til hindring for at 
have kontinuerligt 12 p ersoner til stede.   

 
Antal deltagere i projektet  og hvad er der sket med dem . 
 

Der har i tiden mellem 2002 og til slutningen af 20 10  været henvist 1 11  personer fra 
socialforvaltningen til Kammak. Af dem så har:  

 
20 fået bevilget førtidspension efter indsti lling fra Kammak.  
1 er indstillet til førtidspension, og fortsat er under behandling.  

4 er flyttet tilbage til Grønland.  
14 er flyttet til andre kommuner i Danmark . 

19  er kommet videre til andre aktiveringer f.eks. Team Nord, Reva -  Nord og Kofoeds 
Skole.  
23  er kommet  videre i arbejdsprøvning, som f.eks. som kantinemedhjælper, 

pedelmedhjælper, arbejdsmand på maskinsnedkeri og i Kofoeds Skoles køkken.  
6 er kommet videre til Sprogcenteret (Lærdansk).  

1 var kommet ind i Århus Tech, men stoppede og kom tilbage efter halvt år.  
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7 er stoppet eller blevet bedt om at stoppe på Kammak, da Kammak ikke var rette 
tilbud  til dem . 

5 personer var fortsat indskrevne ved projektets udløb , hvoraf 1 va r mere eller 
mindre òparkeretò i Kammak gennem flere ¬r. 
 

Resten på 10 personer va r enten stoppet enten midt i eller efter første forløb , og h vad 
der i øvrigt er sket med de m er ikke undersøgt i denne evaluering . 

 
I hele projektperioden va r der 6 ud af de 111  døde af alkoholrelaterede sygdomme, 
dog langt tid efter de var stoppet i projektet Kammak.  

 
Der  har blandt andet været hjælp til bolig(i 12 tilfælde), (gen)etablering af 

kontanthjælp, jobsøgning, udfyldelse af diverse skemaer, fastholdelse af kontakt til 
egne børn, afvænningsbehandling, tuberkulose -  og anden sygdomsbehandling,  
tandbehandlinger, styring af egen økono mi, undervisning til brug af computer, 

herunder brug af internet og mail o.s.v.  
 

 
 
Kammak stoppede med nye indskr ivninger af deltagere i løbet af september måned 
2010, da Kammak ikke længere kunne finansieres fra 1. januar 2011.  

 
Det har været mere end umuligt at gøre de svageste deltagere klar på at kunne 

komme ud på arbejdsmarkedet. Det har været et hårdt arbejde med få deltagerne 
bare til at møde op i Kammak til aftalte og bestemte tider på dagen. Mødetidspunktet 
i Kammak var blevet ændret flere gange , men lige meget har det hjulpet.  

 
De deltagere , der havde ønsket at blive vækket telefonisk tidligt om morgenen , har 

været glade for ordningen. Men som det også fremgik af dagbogsudskriften, så havde 
det også været vanskeligt.  Det har ikke været muligt for Kammak at hente deltagerne 

i deres hjem. Det vil le  måske have ændret fremmøde statistikken.  
 
De 23 , der er kommet  videre i mere arbejdsmarkedsrettede projekter , har alle haft e n 

mere afklaret dagligdag og har været mere selvhjulpne end de svageste  deltagere . De 
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har umiddelbart kunne komme til projekterne til tiden og ikke har haft behov for 
andre ordninger. De skulle  bare lige have en smule hjælp fra Kammak til at kunne 

komme videre.   
 
Medarbejdere i projektet:  

 
Til de t  daglige arbejde blev der ansat 2 medarbejdere med 30 timer om ugen, og hvor 

begge medarbejdere var dobbelt sprogede , dansk og grønlandsk .  Det Grønlandske 
Hus har anset det som nødvendigt, at medarbejderne skal kunne bruge både 
grønlandsk og dansk for at lette den daglige kommunikation og samtalerne med 

deltagerne i projektet.  
 

Det Grønlandske Hus har samtidig vurderet at brugerne derved nem mere kunne 
fortælle om deres aktuelle problemer, og at brugerne ikke først skulle tænke over, 
hvordan de kan fortælle om deres problemer på dansk. Der vil således ikke kunne 

tabes nuancer over ord på problemstillinger som brugerne måtte have. De kan 
umidde lbart fortælle om det, når behovet for at fortælle om det, opstod.  

 
Både medarbejdere og brugere har oplevet dette som et stort plus med projektet, om 
end  der  nogle gange sker at gloserne fyger rundt på både grønlandsk og dansk i 

samtalerne.  
 

Medarbejderne  har ikke en egentlig pædagogisk uddannelse bag sig, men har dog 
anden form for uddannelse f.eks. HK og automekaniker. De kan betegnes som 
selvlÞrte òsocialpÞdagogerò, og som var g¬et ind i arbejdet med stort interesse for 

deres medmennesker og lyst, mod o g interesse for at hjælpe disse. Det har ikke 
været muligt at ansætte uddannede personer til opgaven til trods for stillingsopslag.  

 
Manglen på egentlige (social)pædagogisk baggrund kan til tider ses i det daglige 

arbejde, men har samtidig været meget befr iende med upædagogiske tilgang til 
gruppe n. Dette opleves af både deltagerne og samarbejdspartnere. Deltagerne  giver 
udtryk for, at alt ikke fastlægges i bestemte metoder, men at medarbejderne er mere 

fleksible i deres samtale med dem.  
 

Et problem kan dog være at deltagerne fastholdes i at være grønlandske til dagligt. 
Hvis der har været en dansksproget medarbejde r kunne man af den vej ï måske ï 
have tvunget deltagerne til at udtrykke sig på dansk, også om deres dybere sociale og 

psykiske problemer.  
 

Et and et problem var også, i forhold til arbejde med at tilknytte deltagerne til 
arbejdsmarkedet, at kendskabet til arbejdsmarkedet og det muligheder der eksisterer 
for at blive inkluderet  på arbejdsmarkedet var på begrænset niveau. Der var godt nok 

etableret forskellige samarbejder med jobcenteret og jobkonsulenterne, men derfra at 
arbejde aktivt for inklusionen på arbejdsmarkedet blev  for lavt eller  var  begrænset.    

 
De svære samtaler med deltagerne, hvor problems tillingerne har været tunge f.eks. i 
forhold  til psykiske problemer, begyndende åbning af oplevelser i barndommen/  

ungdommen, samlivsproblemer, problemer med børn og lignende blev altid taget 
sammen med eller af socialmedarbejderne i Det Grønlandske Hus.  Dette skyldes også 

Kammaksô s medarbejderes manglende socialfaglige baggrund.  
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Det har været rigtig godt for både deltagere og medarbejderne, at disse samtaler 
tages med deltagelse af socialmedarbejderne.  Medarbejderne på Kammak kunne 

dermed koncentrere sig  mere om dagligdags problemer.  
 
Medarbejderne har tilknyttet superviser, som de brug te  regelmæssigt, ligesom der va r 

næsten daglige kontakter og samtaler med undertegnede og i nødvendigt omfang 
med de andre sociale medarbejdere. Medarbejderne deltager end videre i månedlige 

møder i Det Grønlandske Hus med deltagelse af bl.a. forstanderen for Det 
Grønlandske Hus , Svend Kolte .  
 

Der har en overgang været ansat  en sparringspartner til medarbejderne, der kan 
være med til at drøfte ideer, afprøve metoder i arbej det med deltagerne. Efter 5 -6 

seancer blev den dog stoppet, da der ikke rigtig kom nye ideer til arbejdet  med 
gruppen.  
 

Medarbejderne har deltaget i forskellige kurser gennem tiden ligesom de deltager 
aktivt i Netværksmøderne arrangeret af  Socialt Udviklingscenteret i København.  

Enkelte har gennemgået diplomgivende halvt årigt efteruddannelse  på VIA College 
Peter Sabroe Seminarium .  
 

For at skabe tryghed for medarbejderne og beskyttelse mod ubehageligheder i 
projektets lokaler har der været  aftaler om at enten undertegnede eller forstande r 

Svend Kolte  kan tilkaldes straks , udrede problemstillinger og evt. udsteder 
karantæner mod at komme ind i lokalerne i bestemt periode for de deltage re som 
skabte uro .   

 
Det har kun været nødvendigt at uds tede karantÞne i 2 tilfÞlde i Kammakô s levetid. 

 
De afledte projekter  som følge af Kammak.  

 
Igennem de første år af Kammakôs levetid blev det klart for os og for Århus 
Kommune, at der var stor mangel på viden om antal af grønlændere som kan 

betegnes som socialt udsatte. Det Grønlandske Hus havde en formodning om antallet, 
Århus Kommune havde ikke viden, bortset fra antal som va r på overførselsindkomst.  

 
Århus Kommune lavede  efterfølgende en undersøgelse af  socialt udsatte grønlændere  
i Århus 2, problemstillingerne og om hvornår disse problemer evt. var startet.  

Meget kort fortalt om undersøgelsen:  
 

Grønlænderprojektet  har gennem  2½  år indsamlet viden om socialt udsatte 
grønlændere bosiddende i Århus. Der blev ansat en opsøgende medarbejder, en 
bostøttemedarbejder og en (deltids) projektkoordinator i projektet, der var af tre års 

varighed.  
 

Viden om målgruppen blev indsamlet genn em kvalitative interviews, en omfattende 
spørgeskemaundersøgelse, samt gennem projektmedarbejdernes arbejde som 
informatorer og bisiddere i myndighedspersoners kontakt med grønlandske udsatte 

borgere i Århus.  

                                    
2 Udsatte grønlændere i Århus. En rapport på baggrund af undersøgelse af socialt udsatte 

grønlændere i År hus Kommune. Center Basen, Århus Kommune 2008.  
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Under søgelsen har været i kontakt  med 125 grønlændere, som selv gav udtryk for at 
være socialt udsatte og man formoder at op mod 150 grønlændere i Århus Kommune 

er i socialt udsat position.  
 
Projektet har bl.a. formidlet, hvordan man bedst muligt tager højde for de udsatte 

grønlænderes særlige behov, f.eks. i sagsbehandling og ved familiebehandling, 
beskæftigelse og aktivering.  

 
Daglejerprojekt  for de grønlændere, som var på kanten af arbejdsmarkedet 3.  
 

Meget kort fortalt om projektet:  
 

En bus med en sjakbajs og op til otte projektdelta gere kørte på alle hverdage ud for 
at udføre et dagsværk: høste, plante, rydde op, udføre lettere vedligeholdelsesarbejde 
og meget andet. Daglejerne blev betalt kr. 12,45 i timen i tillæg til deres 

overførselsindkomst.  
 

Daglejerarbejde er et gammelt velpr øvet koncept. Det er  en anderledes måde at  være 
virksom på arbejdsmarkedet end den gængse arbejdsdag med  "otte til fire" job fem 
dage om ugen. Det har været projektets tese, at daglejerarbejdet kunne blive en 

farbar vej ud af arbejdsløshed for en gruppe af  de udsatte grønlændere. Denne tese 
hold stik.  

 
Daglejerprojektet viste sig at være et tilbud, der faktisk også fik enkelte deltagere i 
arbejde udenfor projektet. Andre deltagere opøvede i løbet af projektets levetid mere 

stabilitet i hverdagen og klarede,  i forlængelse heraf, at mindske deres misbrug. Alle 
deltagere fik prøvet at arbejde i mange forskellige virksomheder, og de fik 

derigennem prøvet kræfter med forskellige  typer arbejde. Desuden fi k de gjort sig 
nogle uvurderlige erfaringer med det danske a rbejdsmarked.  

 
Disse projekter har efterfølgende medført løsning af specifikke opgaver som følge af 
anbefalingerne i rapporterne. Dette er sket delvis med udgangspunkt i Kammak, men 

primært fra Det Grønlandske Hus.  
 

Derudover har Det Grønlandske Hus lavet et erhvervsprojekt , hvor deltagerne , som 
var på kontanthjælp,  kom ud på arbejdsmarkedet, dog som vikarer eller ekstra hånd 
og på almindelig lønvilkår. Der var således ikke tale om  deltagere med offentlige 

løntilskuds ordninger  med sig.  Arbejdet  og arbejdspladserne  blev udfundet gennem 
forskellige Vikarbureauer.   

 
Der var ansat en sjakbajs som hentede deltagerne i deres respektive hjem, kørte dem 
ud på arbejdspladserne , var sammen med dem på arbejdspladsen og lavede sto rt set 

de samme arbejde som deltagerne og efterfølgende kørte dem hjem igen.  
 

Erfaringerne fra projektet var forholdsvis positive , og efterfølgende var  flere der kom i 
reelt arbejde.  Projektet  blev dog stoppet, da der blev sat  spørgsmålstegn  i forhold til 
løn og kontanthjælp.  

 

                                    
3 Hvordan frivilligt fremmøde fører til Beskæftigelse. Århus Kommune 

Arbejdsmarkedsnetværket, december 2006  
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Arbejdet med deltagerne i Kammak :  
 

Det indholdsmæssige arbejde omkring værdige levevilkår og omsorg for 
livssituationen  indebar at udføre løbende personlig rådgivning og vejledning for 
samtlige deltagere. Det er med hen blik på at deltagerne får større personlig indsigt, 

og at de på sigt kan give udtryk for hvad de har brug for af personlig hjælp, og 
dermed at sikre at de også får den hjælp de har brug for. Det ske te  i stort omfang i 

samarbejde med socialmedarbejderne i D et Grønlandske Hus.  
 
Derudover at følge op på aftaler med sagsbehandlerne, egen læge og øvrige 

sundhedspersonale, og følge deltagerne til nødvendige undersøgelser f.eks. på 
Lungemedicinsk Klinik for check af evt. tuberkulo se. Der skal til stædighed være  

morgenmad til deltagerne og delvis frokost i Kammak og flere  gange i løbet af en 
måned varm  mad, som laves og indtages i fællesskab med deltagerne.  
 

I nø dvendigt omfang, og hvor der er  behov, at foranled ige  og søge  om , via 
socialf orvaltningen eller egen læge, at deltagerne kommer i behandling f.eks. hos 

psykologer /psykiatere , komme i kontakt med psykiatrisk skadestue , psykosociale  
terapeuter, alkoholrådgivningen m.v. Fastholdelse af denne  nye  kontakt, og om 
nødvendigt følge deltage rne og have  støttende funktion i samtalen/behandlingen  og 

om nødvendigt fungere som tolk . 
 

Der blev arbejdet meget med deltagernes   
økonomiske situation, herunder  sikring af  
betaling af faste udgifter f.eks. til husleje.  

Tilsvarende blev der arbejdet meg et med  
deres gældssituation, som for de flestes  

vedkommende var blevet uoverskueligt.  
Der blev indgået aftaler med kreditorer om  

afvikling af gæld m.v.  
 
Der var 12  deltagere,  som  har fået hjælp  

til at få bolig og efterfølgende  
forskellige hjælp til fastholdelse n af boligen.  

 
Endvidere har deltagerne og medarbejderne på arrangerede endags -  eller ugelange 
ture med overnatning. På de ugelange ture va r der altid indlagte aktiviteter f.eks. 

foredrag om misbrug, afslapningsøvelser  med en afslapningspædagog , cykel ï og 
fisketure, bowling m.v.. Der laves altid god og nær ingsrig  mad på disse ture. Disse 

ture blev  altid afviklet uden alkohol og hash.  
 
Dagturene kan være besøg hos andre relaterede projekter i andre byer, bynære  

gåture  og natur -oplevelsesture, b owling m.v.  
 

Der har været sprogundervisning i hhv. grønlandsk og dansk i Kammakô s lokaler. 
Dansk undervisning  afvikledes i samarbejde med FO ï Århus og undervisning i 
grønlandsk ved en af medarbejderne i Kammak. Sprogundervisningen i dansk blev 

dog efter  flere måneder stoppet, da det viste sig, at niveauet hos deltagerne lå på et 
meget spredt område ï lige fra ingen dansksprog til meget godt dansk sprog. 

Deltagerne begyndte at sive lige så stille fra undervisningen. Da der ikke var mulighed 
for at dele de ltagerne op på flere hold blev undervisningen indstillet.  
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Der har været afholdt en sprogtest af deltagernes sprogniveau i dansk af FO -Århus, 
og ud fra disse sprogtest planlagt og tilrettelagt sprogundervisning i samarbejde med 

Kofoeds Skoleô s òIkinngut -  danskò. 
 
Der har været undervisning i alkoholens skadelige virkninger på krop og sind fra 

daværende Århus Amts Alkoholrådgivning. Undervisningen va r sket uden egentlig 
formål at afvænne deltagerne, men med håb om, at undervisningen på sigt ville 

motivere d en enkelte til at komme i afvænningsbehandling. Ud fra dette koncept har 
der været 4 der begyndte med afvænningsbehandling.  
 

Derudover har der været flere små undervisnings forløb omkring kravene til 
kontanthjælp, aktivering, og hvordan man kan styre sin øk onomi bl.a. i fo rm af 

budgetkonto/budgetstyring, arbejdsmarkedet og hvad der skal til for at komme ind på 
arbejdsmarkedet m.v.  
 

Der blev  lavet montagearbejde for firmaet Avenue, hvor der skete pakning af søm,  
måtter, skruer, filtpuder m.v., som en del af a ktiveringsindsatsen.  

 
Der blev under hele projektperioden udarbejdet en dagbog, som beskrev hvad der 
skete, blev lavet, lavet af aftal er, hvilke samtaler og med hvem, samt hvem der kom 

på besøg . Derudover blev der for hver deltager udarbejdet en særskilt mappe, hvor 
der var mere personlige samtaler og oplysninger beskrevet. Samtlige breve der blev 

sendt for hver enkelt person blev kopieret i deltagernes respektive mapper.  
 
Et par tilfældige dage i dagbogen står der  (anonymiseret) :  

 
A og C kom kl. 8.30. E o g KO kom kl.10 og M kom ved 10 - tiden, E og O kom ved 11 - tiden. Vi pakkede 

indtil frokost, så lavede C lidt papirklip , og A sad ved pc ô eren. A gav kage , fordi hun havde fået 

barnebarn i går. J kom en smut. Han var lige blevet udskrevet og havde det ikke så godt. Han fik 
klippekort, så han kan komme i morgen. M ringede og græd. Hun havde mange problemer, som hun ikke 
kunne komme ud med. Vi snakkede sammen i ca. 15. min. Jeg foreslog hende , at hun kommer til 
Kammak i morgen, så kunne vi evt. snakke. Hun lød lidt fuld. Vi aftalte at hun skulle prøve at komme i 
morgen. Alle gik kl. 14.  
 
C og J kom 8.30. A smsô ede, at han var syg (notat), J ringede til A for at vække ham, han lovede at 

komme. P har været hos sin sagsbehandler. E kom 10.00, J talte med ham om hans ustabilitet (nota t).  Vi 
venter på sending fra Avenue, der havde sendt topmærker og æsker, så der blev spillet computer , indtil 
de kom  kl. 12 . Vi blev enige o m at spi se hellefisk i morgen. Dagens gæster N, B, J og hans kone, som 
kom sammen med E. Alle gik kl. 14.00.  
 
A mødte kl. 8.30 og HO kl.9.00. Har ikke hørt fra S og J. HO og J er taget til Styrketræning med FREM -

AKTIV. A er gået uden at give besked lidt over 10.00. J kom ved 10.30.  LM fra Straks -Afklaring ringede 
ang. A, som er matchgruppe 4. Hun er stærk i gr ønland sk og (et andet nordisk)  sprog , men ikke i dansk. 

Vil gerne lære dansk og se om Kammak var noget for hende. Vi aftalte at A  kommer torsda g d. kl. 
P(notat), I(notat) og E(notat) kom for at ringe til deres sagsbehandler. Vi skulle have været til 
arrangement i Viby. HO, som var alene, synes at det er syn d for de andre, hvis det kun er ham og J der 
tog af sted. C smsôede at de er p¬ fisketur me d Kofoeds Skole . H kom og lånte computer, for at skrive 
ansøgninger til fonde. N kom også forbi.  
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Evaluering:  
 

Evalueringen af Kammak er ikke sket efter bestemt metode, men er mere 
oplevelserne som medarbejderne har haft og efterfølgende deltagernes  egen 
opfattelse af hvorfor tingene var som det var, set fra deres synspunkt. Der foretages 

derfor ikke anbefalingerne til hvordan arbejdet med gruppen kan videreføres. Det må 
man uddrage selv ud fra læsningen. Jeg har valgt denne metode, da Kammak 

stopped e med at eksistere, og at der ikke sker opfølgning på projektet som sådan. Jeg 
beskriver først kort arbejdsmetoderne, der blev anvendt overfor gruppen, dernæst om 
sprogtesten.  

 
Arbejdsmetode rne :  

 
Det har været vigtigt for projektet, at medarbejderne tager deltagerne alvorligt og 
skal have  den anerkendende del med sig i arbejdet med deltagerne.  

 
Medarbejderne skal være klar til at handle på baggrund af oplysninger som deltagerne 

kommer med. Det gæl der i forhold til oplysninger om hjælpebehov, om det er 
personligt, psykologisk eller somatisk behandlingskrævende behov. Ved sådanne 
situationer va r det vigtigt med at tage kontakt med rette instanser sammen med 

deltageren. Vigtigt var det også at oplysni nger fra andre instanser videregives 
deltageren personligt, og så hurtigst som muligt.  
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Lige så vigtigt va r det for medarbejderen, at udvise respekt for deltagerne og at 
betragte dem som individer, og som er særlige. Der må ikke udvises noget form for 

ynk i forhold til gruppen som sådan eller enkeltpersoner . 
 
Tavshedspligten har været sat i højt sæde ï også i forhold til andre deltagere. Hvis en 

person begyndte at tale om sine problemer i et rum, hvor der var en eller flere 
deltagere tilstede, skulle me darbejderen med det samme trække personen i enrum.  

 
Før der blev indskre ve t  ny deltager i Kammak tages der forsamtale, gerne sammen 
med deltag erens kommunale sagsbe handler. Formålet med samtalerne va r at finde ud 

af hans/hendes forventninger til opholdet o g deltagelse i Kammak  va r, herunder om  
hvad han/hun gerne vil have hjælp til på kort og på langt sigt.  Det har medvirket til 

selv at blive klar over hvad medarbejderen skal sætte ind med af hjælp.  
 
Deltagern e fik  på forsamtale rne information er  om Kammakô s form¬l, hvad Kammak 

kan hjÞlpe med og arbejder med, Kammakô s uge-, måneds -  og års rytmer, og 
forventninger til fremmøder, herunder om forfaldsmeldinger ved sygdomme og 

lignende. Samtidig f ik  de ltagerne  at vide; ved at deltage i Kammak har de  indgået en 
aftale, som bl.a. indebærer, at de skulle se  Kammak som en arbejdsplads og at 
udeblivelse kan have konsekvenser f.eks. ved at der trækkes i kontanthjælpen fo r de 

dage hvor de ikke kommer. Informationerne gives jævnligt over tid , da det over tid  
havde vist sig at være behov for . 

 
Hvis deltageren for tsat havde  lyst til at deltage/blive indskrevet sendes der brev til 
sagsbehandleren, som bl.a. indehold t  oplysninger om, hvad han/hun gerne vil have af 

hjælp til fra Kammak.   
 

Når der kommer bevilling fra sagsbehandleren va r oplysningerne i brevet blevet de 
vigtigste arbejdsredskaber for Kamma k. Når og hvis målsætningerne blev  nået eller 

ændres undervejs underrettes sagsbehandleren. Ved disse underretninger sikre de 
Kammak at sagsbehandleren va r orienter et. Der va r mulighed for at forlænge 
indskrivningen i Kammak, hv is samtlige målsætninger ikke blev  nået og når det 

samtidig v urderes at disse målsætninger kun ne nås ved forlængelse n. 
 

Der blev udarbejde t  fremmødeskema for hver måned som  send es til sagsbeha ndleren . 
Der blev udarbejde t  løbende udviklingsskema sammen med klient en og der blev  
foretage t  tilfredshedsundersøgelse , som en del af aktiveringsplanen . 

Udviklingsskemaet opfatte de vi som posi tivt, da klienten umiddelbart kun ne se 
udviklingen ved at kikke på forskellige udviklingsskemaer.  

  
Det var endvidere vigtigt, at der ikke udvikler sig konflikter mellem medarbejderne og 
deltagerne og begyndende konflikter skulle tages i opløbet eventuelt med hjælp fra 

Det Grønlandske Hus.  
 

Kammak har endvidere oplevet at enkelte deltagere ha vde  fået det værre ved at være 
i Kammak. Den igangværende social derout blev fo rstærket af at være i Kammak. 
Baggrunden for dette va r, at deltagerne  begyndte at være mere sammen med de 

deltagere som hav de forholdsvis stort alkohol -  og hashforbrug til dagligt.  
 

Dagbogen , som laves  hver dag,  blev aktivt brugt i forhold til opfølgning på de aftaler 
der måtte være indgået  med både deltagere og samarbejdspartnere . 
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Sprogtest og sprogundervisning.  
 

Sprogtesten , som blev afholdt  af FO -Århus,  i henhold til Undervisningsministeriet ô s 
òvejledende LÞsetest for Voksenò viste , a t deltagerne  har  sproglige problemer med 
både de talte, de læste og i noget omfang forståelse n af sproget dansk.  

 
Der  var varierende niveau af score  på testen. Der var enkelte som til dagligt kan gøre 

sig forståe ligt både på det talte og forståelsesgraden  af  dansk.   
 
Testen gav følgende resultater:  

 
Tekstlæsning : hvilke ord passer bedst:  1, 5, 5, 9, 9,  12, 16, 17.  

Ordfor råd : hvilket billede passer til ordet:  13, 11, 22, 20, 13, 26, 27, 26.  
Ordlæsning : hvilket ord lyder som rigtigt:  0, 7, 11, 8, 15, 18, 18, 7 . 
 

Betydningen af tal lene er , at der er et undervisningsbehov lige fra begynderhold  til 
trin 5/ 6 i Lærdansk undervis ningsregi.  Resultatet kan og skal tolkes som at 

deltagernes danskkundskaber og dermed muligheden for at forstå og lade sig forstå 
på dansk , både på de  talte og på de  skriftlige,  er på et begrænset niveau.  
 

På baggrund af testen , blev der igangsat dansk sprogundervisning i Kofoeds Skoleô s 
òIkinngut - Danskò ligesom FO-¡rhus tilbyd at tage de òordblindeò med til sÞrligt 

tilrettelagt sprogundervisning.  
 
Sprogundervisningen på Kofoeds Skole  gik udmærket til at starte med, men igen 

begyndte deltagerne at siv e lige så stille af, som tide n gik. Baggrunden for dette er 2 
delt ; for det første var der for stort niveauforske l for danskkundskaberne og for det 

andet blev deltagerne sat til at gøre rent i Kofoeds Skole, når undervisningen ikke 
kunne ske .  

 
Kofoeds Sko le har oplyst, at baggrunden for rengøringsa rbejdet va r, at deltagerne 
overgik  til òPraktisk -  Danskò med henblik på  at lære  de danske  òfagudtrykò ved de 

praktiske arbejdsfunktioner.  Problemet var dog, at der ikke var Kofoeds Skole 
medarbejder tilstede ved  rengøringsarbejdet. Det er bleve t oplyst overfor Kofoeds 

Skole omkring problemerne med òPraktisk - Danskò og at det var en af grundene til at 
deltagerne stoppede.  
 

FO-Århus har flere gange foreslået at tage 2 ï 3 deltagere til specielundervisning på 
små hold , under O rdblindeordningen,  men det har ikke været muligt  at finde 

deltagere til undervisningen . De deltagere , som  blev s purgt  mente  ikke , at de va r 
ordblinde. De har ikke problemer med at læse eller skrive på grønlandsk.  
 

Man kan dog sætte spørgsmålstegn ved om de ltagerne  reelt har lyst til at sætte sig på 
skolebænken igen.   

 
Deltagernes egen opfattelse . 

 

Deltagerne har ved forskellige interviews og samtaler givet udtryk for, at de har følt 
sig taget alvorligt og at medarbejderne har været p arate til at tale med dem om alt 

muligt, og ikke mindst at der har været rigtig god tid til at afvikle samtalerne. 
Tilsvarende har de følt at medarbejdernes gode kontakter til Kommunens 
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Beskæftigelsesforvaltning/ Ydelses centre  eller sundhedsvæsenets medarbejdere har 
været medvirkende til , at lette deres egen tilgang til samtalerne hos disse, og at de 

samtidig ha vde  følt sig godt modtaget.  
 
Hvis be hovet for at medarbejderne tog  med til disse samtaler eller u ndersøgelser , har 

me darbejderne taget med. Det har ofte givet deltagerne stor tryghed, at en af 
medarbejderne har været med, da de efterfølgende kan tale om hvad der helt eksakt 

blev sagt ï òman er 2 til at huske ò, som en af dem gav udtryk for. 
 
Deltagerne har givet udtryk for, at det har været en lettelse for dem at kunne tale om 

deres egne hverdagsproblemer på eget modersmål, og i modsætning til tidligere , hvor 
de skulle tænke meget over, hvordan de skal udtrykke sig på dansk. Der va r ikke en 

eneste , der anså  det som et pr oblem , at det udelukkende va r grønlandsk sprogede 
medarbejdere til stede  i Kammak . 
 

Der var samtidig flere , der gav udtryk for , at der ikke k un ne være dyberegående 
samtaler med personalet om egne personlige problemer, da personalet ikke var 

uddannet til de t. Som en sagde; òde er jo ikke psykologer eller socialrådgivere ò. 
 
Ved samtalerne om målsætning for indskrivningen synes så godt som a lle, at det var 

rart, at der blev  sat kortsigtede målsætninger op, som de selv kunne følge udviklingen 
i, derved virker d e ikke alt for uoverskuelige. Flere gav udtryk for, at når 

målsætningerne blev nået, så føl te  de stolthed over at målsætningerne var nået. Der 
var selvfølgelig nogle målsætninger som umiddelbart ikke kan løses på kort sigt f.eks. 
i forhold til at få bolig , at blive arbejdsmarkedsparate  og igangsætning af 

alkoholbehandling.  
 

I forhold til sprogundervisningen på Kofoeds Skole var der flere , der gav udtryk for at 
det var godt. Men samtidig var noget træls at i stedet for undervisning at blive sat til 

rengßring. òDe kommer jo ikke til Kofoeds Skole for at gøre rent, men at få dansk 
undervisning ò som ®n sagde det. Der var samtidig flere, der ga v udtryk for , at de godt 
kan se at de havde brug for mere dansk sprog forståelse . De mente dog, at de har fået 

noget  ud af undervisningen.  
 

Selvom det  føl tes ensformigt med montagearbejdet, så gav samtli ge deltagere  udtryk 
for at de var glade for at kunne lave noget, som efterfølgende blev solgt i butikkerne 
f.eks. i Silvan og brugsforeningerne. Enkelte gav udtryk for òat arbejdet jo ikke var 

forgæves, da forbrugerne har brug for skruer og søm ò. 
 

  


